C A P . II.

Oportet igitur, ut qui hunc magistratum suscipiant
(semper autem gratis enim ab ipse villa datione
pecuniae ipsi conferimus, vi & ipse per omnia fordi-
bus atlineat, & his solis que ex publico voluntur,
contentus sit, id quod etiam prima nostra lex dicit)
iustè & pure & cum quadam asperitate humaniter se
ergo subditos gerat, quemadmodum in priore lege
disposuimus, homicidia, adulteria, rapus virginum, om-
ne denique maleficium prouinciam expellat, & qui ea
deliquerint, secundum nostras leges puniat, neminem
præterea maleficorum reuereatur, nisi de posterioribus
si, neque his se submittat, qui nullā se utilitate, ut be-
ne nefarias de se occisiones præbere possunt: sed per
omnia ius ipsū uestrū, & ad nostra leges respiciat,
& secundū eas iudicet, & ut subditus nostri secundū illas
vigam suāque studia instituant, & efficiat, insuper ad

D E P R A S I D E P I S I D I A B .

Deum quoque & nostri timorem respiciat, neque
præterea quidquam omnino in animo cogitat. Item
ut neque crebris ex prouincia hue co. a. et, neque
annodis literis nos interpellat, sed in omnibus
prior ipse audiētan accommodet, eaque discepit, &
memor, quanto illi dignitatis magnitudinem de-
deri ausus, se hanc re gerat, ut pro gesto magistratu
causa dicere necesse non habeat, sciens, quid si
quis eo adito ius suū non consequatur copiālūque
hac ad nos referre, pro deinceps certamen illi
nobiscum futurum est. Quidam inodum enim iu-
rislēonis augmēto ipsū honorauimus, ita tars-
sus si præter intentionem & opinionem nostram
tradita eū ad ministrū abuti deprehenderimus,
competent ipsū animadversione persequemur,
tam Dō in hoc subserviente, quam opem ferentes
legibus, sine fuga eum fecisse, sic grācia forte aut
inimicis superaret, siue leges nostras trāgressam
esset deprehenderimus, dum enim subditos iterum
exigere, & his malis, quae vīque adhuc existent,
medī vīolum: & magnas opes despiciunt, & ad
hanc dispositionem oculos conuertere properau-
mus.

C A P . III.

Porrō non tantum ad hinc eum proupicere ope-
rari que anē à nobis dicta sunt, sed etiam curare
yesthūs rerum copia fit in urbibus, ne quid ciues
deficiat. Insipiat enim in cipiabitibus opera, neque
in hoc sepius à se vinci patiat: sed & quarum
dūctus & pontes, & muros, & itinera publica recti
studiat: neque committat, ut exadios qui illuc cō-
meantrū aliquo subditos nostras pragauerit; neque
iustiones illasque improbo more fieri solite, ex
chronis excēderent tamen de refractione murorum,
de sternendis itineribus publicis, déque aliis plus
mille causis procedunt, & suscipiant. Omnimē enim
horum causas, & si aliud praetor eius generis, * ne-
minī permitteat, ut subditos nostros iniurias afficiat,
neque proudit de thronis suis sententia qua tale
quid dicat, (iam enim hoc prohibuit) sed solus
ipse omnium curam geret. Si vero ex sacre nostra
Regis sententia pragmaticam aliquam formam
dirigamus, quam forte ad tuā emittamus præfecturā
examinabit ille prius, qui inibi à nobis, iubentur,
nemini autem alij omnino copia fieri deprendandi
subditos, quo magis aliquando provincias iterum
refertas hominibus, ierūs suis ciuibus efforescentes
neque vindicis huc confluente videamus hominū
multitudinem, qui propter improbatam præsidū in
suam patrū reverti non audeant. Ideoque sanctimus
ne amplius excellētua Pisidice gentis magistratus
pro diuīs habeat, sed vīnum in ea sit spectabilis
Praetoris officium, quid idem & militare & ciuilē
existat: quod similiter & publicarum ciuiliumque
rerum curam gerat, & militibus præget, ut mutuo
auxilio & iurisdictione ex armis vires colligat, &
cohorts armata condetur lege. Neque enim de-
inceps aliqua per vības oriente sedatio, si talem de-
cetero virū præfecerimus, qui veroque nobis officio
dignus putabatur,

C A P . I V .

VT autem qui vīl hoc praetoris, vel alia à nobis
inveniūt & inveniāt officia suscipiant, cognos-
cant quo tandem modo prouincias eos gubernare
conveniat, vīlum nobis est, non tantum figura eis
præbēre administrationis in codicillis, (vt vocant)
sed etiam modum præferere, secundum quem prou-
inciam administrēt, (quæ quidem, qui nos ante-
cesserunt legislatores, consulti quādam præfidalia
appellabāt) vt ad hinc intentis oculis propria di-
rigant administrationem, pérque hanc omni ex parte
subditis nostris proficiat. Vnde & id genus sacra
mandata iustitia in sacro laterculo reponi ut vīl
cum codicillis p̄bērentur præfibus, tam insurane-
dum, quod in sacra nostra constitutiones descripsi-
mus, præstanibus vīlum in omnia alia, vt nos ordinā-
vīs, administrātibus. Subiectū autem à no-
bis huic sacre legi quādam etiam descripsit, & quā
exprimat quid ipsum cum deligunt, præbēre con-
stitutū est. Praetor Iustinianus est. Obtemperat
autem illi Praetoriana cohors, ex probatoris (vīl
diximus) constituenda, quæ similiter tam ciuilē
legibus quam militaribus hominibus iuxta & rebus
occupata sit. Ad hīc publicarum quoque tribu-
torum exādo hinc præsidem cohoret & quæque eius
resipiciat, & omnis magistratus habebit insignia que

Constitutionum lectio monstrabit (iusimus enim & hanc inter eas describere) cum ipse ad effectum deduces, ut perpendi in ipsis factis relueat conspicaturque. Oportet prætori Pisdiz annorum, & caputum, ac reliqui solarij titulo præberi solid. 300. eius adessori solidos 71. eius cohorti aureos 52. Rursum pro codicillis administrationis oportet ipsi præbere sic. Spectabilibus tribus chartulariis faci cibituli, solid. 9. primicerio clarissimorum tribunum notariorum & laterculenibus, solidos 45. eius adiutori, solid. 3. cohorti glorioli, præfectorum pro iussionibus & oīno alia causa, solid. 6.

DE PRÆTORE LYCAONIAE.

TIT. IIII.

Nouella Constitut. XX V.

Imp. Iustin. Augst. Ioanni glorioli. sacrorum per Orientem prætoriorum praefecto, iterum ex consuli, & patricio.

PRAEFATIO.

CVM ad prima illa principia, ex quibus Lyaconum gentem, antiquorum rerum scriptores & naratores constitisse tradiderunt, respicimus, & quod maximam cum Romanis affinitatem habeat, quodque ex eadem ferme occasione in unum coacta sit maiore, quam haecenus, magistratus eam exercitare iustum putauimus. Siquidem vnu sequit, ut plim Lyacon, qui Arcadiæ in Hellade rex fuit, & Romanum solum incoleret, & assumptus quoniam Oenouris Romano Imperio daret, veluti principium (dicimus autem vetera illa, que longo ante tempore Aeneas & Romuli statutes præcesserunt) & deduxit in hisce partes colonia, Pisdiz bonam partem adimeret, eique deinde suum nomen dederet, & regionem ex le Lyaconiam appellaret. Inde adeo iustum fierit & ipsam magistratus adornare, cui veteris Romanos instituti signa & notæ inscribantur, & illos qui hoc ipsum tempore regunt, (de præside ciuius jurisdictionis loquuntur, & eo cui amorum quæ commissa est in unum contrahere, & prætoris appellatione decorare. Et enim hoc nomen quasi ture patro Romani imperij proprium, & ante ipsos etiam Cossi in ampla Romanorum reipub. vsu habatum. Nam veteres Romanii suos imperatores prætores appellabant. Similique illi præbeant ut militibus præxent copias, & descriptis ab illis patabant legibus, & prosiis erat hic magistratus ex militibus contemporatus, præ se ferens & ostentans tam in insuenda acie robur quam in ferendis legibus reque & decentem ordinem.

CAP. I.

ONVIAM igitur propositum nobis est etiam hic viramque administrationem in unam contrahere, propterea optimo illi iure prætoris appellationem imponimus, ut vna cum prætoris appellatione, audiendum animis infoni ipsius quoque magistratus substantia se natura, & quod non si spes sit neque ad unam aliquam rem tantummodo (nempe vel armas, vel leges,) respiciat, sed simul virtusque qd se munus ex aquo attrahit, quodque per copias militum yehemē, & robustus, per legē lēns & māsus sit, & per hanc cauila maleficiis quidē yehemē, probioribus vero civiliorem se & moderationem exhibeat. Neque hoc sine causa agimus, aut solam appellationem attendimus, sed ex vnu ac necessitate magistratus quoque merimur. Nam fortis ex regio viros habet, neque in vlo differt ab Iauria in medio, ve quæ mediterranea, aprica, equorum alii exultent, tunc quibus vires, tunc multos equos

enutriat, magnus quoque in ea numerus est magnorum pagorum, & virorum ad equitandum, ad lagrandum, ad animos sine negotio & celeriter excutandos, ad arma prompti tractanda, denique tam ad militem imperium foris auerandum, quia illorum status priuatum ipsis serunam & solis ciuilibus magistratibus subditam ascribit, quia ad hoc rursus ciuii felices contempndunt, quia soli obtemperare legi, quæ non item strenuitem quandam adiunctam habeat, audacioribus formidabile est, idoneum. Hac non permouerit vi hunc quoque magistratum quemadmodum apud Pisdiz fecimus, & oadmodum redderemus, & nostro apposito nomine Prætorum ei appellationem dederemus. volumus etiam & hunc Prætorem. Infinianum Lycaoniam appellari, quomodo sanè & Pisdiz, & aliorum. Deinde vitramque etiam cohortem in unam contrahimus, & cuī ciuius, & cuī militaris magistratus presbit ac Prætorum illam appellamus, constitutam ex probatoris, moro solito ex facio libellorum scrinio, ex quo olim & duciani eas ferent, procedentibus, mensuram illius ad centum vsque viorum numerum extendimus. Et virtusque magistratus annos illi assignamus, & adessori & reliquis. Quæ quidem ex subiectis sacra huic eostate constitutionis descriptionibus clara faciemus. Habet item Ad responsum, sive auctoritate, ut inter milites omnia recte gerant atque ordine, adeoque & aliis eum militibus qui perdidit prouinciam stationes agunt, imperitare finianum.

CAP. II.

Mitemus sanè, qui id officij suscepimus est, vnum aliquem de probatis, & de numero nostrorum procerum, vnde & olim prætores procedebant, suisque laboribus adorabat, rem publicam, nunc residentes in solo Italico, nunc proficentes ad loca forensia. Ac talis quidem semper sui ipsius memor, & unde illi hæc administratio accesserit, venerandum se præbeat subditis, horrendum latrinantibus & maleficiis, omnia maiore cum fiducia peragens. Neque alium quin puris vteat manus, quandoquidem & officium gratis suscepit, & alioqui lex nostra nuper a nobis lata, omnibus omnino magistratus in ipsa descripsi. præcipit ut manus continante (qua de causa & intramentum præstat) & secundum leges nostras diuident, omniaque aequitatem & iustitiam subditis impetrat. Eo pædo cum reipublica sua statutum veteres Romanii exornant, omnibus aliis rebus publicis potius sunt. Quis enim hunc magistratum non reveretur simul & horreat, videns duplicitum eum forma excubias agere, ut quæ lex iubet, facile ordinetur, ut vero si quid de lege violetur, vs hoc armis corsigas?

1. **Q**uibus autem de rebus Prætorum Pisdiz in lege quæ de ipso conscripta est appellaimus, de iisdem pulchrum putauimus & hunc appellare. Oportet enim ut cum vndique gratuitum hoc officium suscipiat, ab omnibus & ipse subditibus alienissimus sit, his soli contenus, quæ fiscus præstat, prout iam ante de præsidibus officiis lata lex differit, ut in sebus gerendis sacerdotum & iustitiam se præbeat, ac quomodo administratione ratio permista est, ita & ipse harmoniam animi sui nunc senioribus & intentis, nis senioribus & renissis sonis temperat. 2. **Q**uidam quoque habet & puniat omne adulterium, ad hæc homicidium, sed multo his vehementius rapto virginum. Ceteros etiam maleficos, si quidem incurabili morbo laborant, citra exceptionem puniat, si vero melioriter, ad meliorem fungem transponat. Insuper neminem improbo agitatem reueretur, nisi diues, nisi maiore aliqua dignitate prædictus sit: propterea enim de numero præstatorum electum ipsum mittimus, ut pro sua potentia, necesse non habeat euquam alii attendere, quam nobis & legibus secundum quas & ipse iudicet &

cet, & subditos vitam instituere procuret.

CAP. III.

Sed neque cordie se dedit, neque alieui iniuriam faciat, ne eius prouincie homines cui præstet, properi iniurias illas acceptas regionem suam relinquant, & continuè subiis faciant negotia. Quin ipse prius audientiam his quæ ad eum referuntur, præbeat, eaque disceptet, & vsque menor honoris quem illi deculimus, ita administrationis laboribus se exerceat, ut laudem faciat, & a rationibus gesti magistratus reddendis dicent, que causa immunitatem confequantur, Illud certò licet, quod si quis nos ad eum referens domellicans sibi rem incommodis affectam esse, si quidem expertus apud eum, ius suum obtinuisse, hunc ipsum sine aliquo daco responso remittet, mus, ut cum prius ad ipsum reluisset, deinde non obtinet iure suo, ad nos decurrit, tunc non nulli nos in posterum, sed ei qui magistratus fungitur, iudicium constitutus, & quemadmodum ampliori, ut honorem reddidimus, ita & si cordie eum se dare, & his quæ in ipsum contulimus, negligens hui deprehenderimus, opem feremus legibus, & conuenienti eum animaduersione perseguemur, & quemadmodum illi neque verba nostra, neque leges neque formam & gradum magistratus vereatur, ita neque nos ipsum verebimur, sed perinde ei obviabit, ut & ipse terum administratione vteatur: & siue fordidis eum manus ut, siue ad effectum aliquem respicere, siue leges nostras transgredi deprehenderimus, nos vigore legis ad facti hui rationem reddendam eum sistemus, neque enim vi subditos seruaremus, pecuniis, aut quamvis aliarum rerum quæ nobis suppetenter, pecuniam.

CAP. IIII.

Portet præterea ipsum prouidere, ut omnia reæ arque ordine sint in ciuitatibus, & prius quidem vi ciuitates sub ipso collocabit, sed in spectabilibus careant, ex omni parte æquitatem conservant, & summo studio proficiunt, ne nimis subditis indulget, & freua relaxet. 1. **D**einde neque opera in ciuitatibus negligat, ne per hanc causam diminuat vel aquarum ductus, vel ipsorum pontium transitus, vel murorum munitiones, vel cura itinerum, sed omnia reficiat, aut saltum ad nos referat, ut partum ex ciuitibus ea reditibus, partim nostra liberalitate queant reficeri. 2. **N**equi item exstitit ut exactribus, qui à nostris hinc proceribus committant, in aliquo damnum subditis nostris incertendi licentia, aut ut hui subditos nullus grauent qui conuictas illas iusiones adferunt, que olim ad subuersiouem eorum qui incendiocriter vitam Instituerant, de thronis tuis procedebant, nunc iniungentes inancorum reparations, nunc curam itinerum, nunc imaginiponitum, portuum, ajuçdantium, publicorum renovationes, locorum denique publicorum ablaciones, & zedium quasi in solo non iusto exadiuicationem demolitions, & id genus alia magis ad necessarias calumnias expedita: sed ipsemet hæc ad animi sui curam reuocabit, omnia per aeras absque dispendo. Si vero nobis vitum fuerit maiore, eam rem inspectione indigeret: ita prægnatica forma vienit, quam sicut & ad eum in zifi avv., si videamus, tamen, quæ tecum ipsum alteri quæque hanq; iniunctionem iniungamus, ita aliquando respirabunt subditis, ita denuo efforcent ciuitates, ita qui cas incolunt, magnum incrementum capient, neque de partis sedibus diffugient rerum suarum incolatim propter præsidum impenitatem quasi terriculamentum aliquod metuentes.

CAP. V.

Sicut igitur oportet excellentiam tuam, quid satis & simplex hic magistratus, non duplex

sutorus sit, ut omnia quæ fiscus viceque prius officio præbeat, & secundum descriptionem sacra huic notrie legi subiectam, tam ipsi det, quam circa ipsum verlari solitis, & cohorti eius, quemadmodum & haecenus præbita sunt.

1. **E**t publicorum tributariorum exactio ipsi simul & obtemperantibus ei prætorianis cohortibus incumbet, habebitque virilique officij insignia, tametsi plurima militaria sunt: tametsi & in vehiculo sedebit argenteo, & præcedet ipsi securis, (nam & hoc consularis imperii signum est) similiter & facies ipsi cum solemnitate præbonit: obseruabitque cum viuenterus exercitus qui per eam prouinciam stationes habet, cui cura erit, ut & laetitia relectet, & iniuria affectis optulet, & subditos nostros mansuetos inter se & modestos reddat.

2. **S**ed neque comitibus permitter, ut ad publica tributa annuam animarum adiiciant. Sed & inter spectabilis ipse collocabit: tametsi qui eam administrationem suscepit, maioris sorte sit dignitas, si quidem dignatio eorum qui prouincias regunt, talis futura est, qualem nos ad quanque administrationem idoneam fore indicauerimus. Ipsum vero proprii imperium quod gerit, conuenientis ei inter spectabilis numerari, inter quos & proconsules & comites Orientis, Galatij, & Phrygiae sunt.

3. **V**ide & ipse causis quæ in eius momentus prouincias, tam pecuniariis, quam ciuilibus & liberalibus audienciam præbebit, vni id genus magistratus licet. Appellationes quoque contra ciuitates interpositas examinabunt hinc, ex more qui iam pridem in spectabilibus magistratibus obtinuit, tam gloriolissimorum sacrorum prætoriorum praefecto, quam gloriolissimus quæstor, (prout iam inde ab initio traditum est) eo quod alter iam magistratus ciuilius factus sit admisit legibus, quas etiam in ipsa arma imperium habet volutus.

CAP. VI.

Secundum legem vero nuper à nobis positam, si quæ causa intra prouinciam suam mota, quingenitorum aureorum quantitatem non excedat, que per provocacionem deinde à suo transferatur, iudice, de hac non Pacatiana Phrygia comes (vt prius diximus) led ipse cognoscet, etiæ ex delegatione, siue nostra, siue alieui gloriolissimorum nostrorum procerum causa alieui commissa sit, modò propter rationes quas nuper in constitutione de appellationibus late prescriptimus: spectabilis non sit; & causa hinc imponet, non (olim) post etiam hinc mittendæ, ne ob parvas occasiones magnorum, ea res dispendiorum subditis nostris aniam præbeat. Hæc autem & nos illi manifesta faciemus. Si quidem studiis habet potestis nostra non tantum ut administrationis signa eis ex codicillis: (quos vocant) præbeamus, qualia spectabilibus magistratibus attribui solent, sed etiam ex mandatis principalibus, que veteres olim principes & legislatores responsa præsidibus edita vocabant, quæ cas nos descripsimus, iussimus in faccio nostro reponi laterculo, ut inde semper vnu cum codicillis præbeamur magistratibus: ac hi quidem ipsum conferant officium, illa vero dñeant administrandi officij rationem. Ceterum ex descriptione quæ sacra huic legi subiecta est, claram erit cum quid ipsum, cum deligitur occasione codicillorum officij præstare conueniat, cum etiam quid ipsi simul & adessori, ac cohorti eius è publico ergabatur. Sed & si quos vicinarii ei prouinciarum præsiderent, circa tributariorum rationem negligentes invenientur, non alium emittet, sed ipsos spectabilis præsidibus fatigabis, & vicinarii prouinciarum d. 4

præsidibus, si sociorū se dedant, immideant, & procurent quo magis ea omnibus in publicum modis inferant.

E P I L O G U S .

¶ Præsentem itaque legem nos quidem saeratum nostrarum constitutionum volumini iussum inscripsi, ipse vero ea suscepit, omnia ex illius prescripto agas, immortalē perpetuo beneficij nostri in memoriam præ se ferentis.

OPORTET Lycaonix Prætori in hunc modum præderi. Ipsi quidem annonorū capitum & reliqui solarij nomines solidos 300. eis adfici, soli 22. eius cohorts, aureos 52. rursum oportet cum præbere spectabilibus chartulariis facti cubiculi per caufam codicillorum, solidi 9. primicerio clarissimorum tribunorum, notariorum & laterculensibus, solidi 24. eius adiutori, soli 3. cohorti globis, prefectorum pro iusionibus & omnia alia causa, solidi 60.

DE P R A E T O R E T H R A C I A E .

T I T . V .

N O V E L L A C O N S T I T . X X V I .

Imp. Iustin. A. Iann. glo. ioss. fac. vnum per Orientem prætoriū p[ro]ficio, sicut ex conscrip[ti]o[n]e & pavie.

P R A E F A T I O .

Illiud in confessu est, quod si quis Thracum regionem nominet, statim vna cum dicto virilitas quædam animum, & militarium copiarum, bellorum ac pugnæ cogitatio subeat. Sunt enim illa ingentis & quasi patrio quodam iure huic regioni attributa. Itaque & prius à nobis suscepit est cogitatio redigendi in meliorem statum ea que illa loca concorrent, & hoc tempore de his quæ longam agitauimus consilio, præsentem legem tulimus. Duos sanè vicarios nomine ad Longum murum sedere omnes scimus, quorum alter militares cohortes regis, (et enim magna vis militum eo in loco alter præfectus est negotiis ciuilibus. At cum ambo vices illuc implent, hic quidem glorioliss. præfectorum, ille vero magnaniorum magistrorum militiz, nunquam tam inter se consenserunt: sed tandem suas uniuicuque fiscus annonas separatis suppeditat, & alia præbet solaria, nihil minus vnum hoc sibi negotijs perpetuo & indistincte sumunt, ut contentiones inter se immortales exerceant.

C A P . I .

REBÆ igitur atque ordine visum nobis est hic quoque facere, quod apud alias gentes, quamquam non ita effera, non ita militaris custodiz indigentes, scimus: & vi non hic quidem ciuilibus negotijs præsus, ille vero inter milites & solos imperit, vtrumque officium in vnum contrahere & præficere ei loco grauen aliquem & reue[n]tia dignum magistratum, qui ex æquo tam ciuilis illuc negotijs curat, quam de venustu & decenti ordine militum sollicitus sit. Nam qui prouinciam moderatur, is in aliis versatur locis, vix illis sufficiet. ¶ Si vero horum locorum cœrodia, omniumque rerum per ea loca administratio, & in bonum ordinem colloccatio: tum etiam militia bono aliquo viro indiget, & qui idoneè tam milites possit excolare, quam imperitare ex lege: quod tandem illi nomen ex vetustate accommodatum imponemus, ut quam appellationem complexi hunc gerenti magistratum apribimus? an vero re ipsa manifestum non est, quod quemadmodum Pisidiaz rector, & summus Lyconianus magistratus à nobis nominatus institutusque est, ita & hic prætor nominabitur assumptio pietatis noscitur cognovit? Nam si prætor Romanorum Im-

peratoris simul & legislatoris locum in sua republika tenuit: in confessu est, quod nihil perinde huius magistratus appellationem decebat, quam nomen Prætoris. Siquidem & militum copias reges, & paganos subditos non paucos habebit, qui bus ex nostris legibus ius reddet. Denique tam ciuilis res, quam militares in illi loci bono aliquo viro indigent. Nam & anterioribus temporibus semper quidam militares viri in summis dignitatibus, tam militaris iuri copias praebant, quam ex eis auxilio erant, quamvis non milites, sed pagani existerent. Barbarorum enim ex usus non iudicari opus habent præsidio. Quæ vero illis concernunt, ea committit de bene, vni aliqui, qui secundum leges ipsius præpositi, cum multum interfici iure rectum & peruersum ordinet: & omnibus perspicuum sit, quod militaris quidem res si sola & per se consistor, ultra quam debeat, efferratur audacia ciuilis vero nisi admistum habeat robur militum, infra mediocritatem auctoritate caret, viuunque vero si in idem cum altero concurrat, omnium perfectissimum & absoluissimum sit, quodque tam ad gerendum bellum, quam ad tuendam pacem sufficiat.

C A P . II .

Deoque huius etiam prouincia officia copulan[t]or, & Prætor hic Iustinianus Thracie nuncupator. Signa vero magistratus à nobis erunt, tam codicilli hinc procedentes in forma extorū spectabilium magistrorum, quam monita quædam imperialia ratione explicantia qua prouincia administrationem perficiat, que maiores nostri Mandata principis nuncupant, cum quibus in prouincia proficiunt, qui eas fortiter erant, inde quid opus esset, accipiebant. Atque ea res semper & pulchre excellens habita est, magnisque nominis splendore prætoribus addidit apud plurimas reipublica nostra gentes, & maximè Occidentales, à quibus progressi Romani totum (penè dixerimus) Septentrionem, & Meridiem & multæ maximæ Orientis partem suo adiecerunt imperio. Quia igitur in dicta à nobis lege prouincialibus officiis scripta sunt, que item de Prætore Pisidiaz & Lycanianis differuntur, vt & ipsi gratis hic designentur, & gratis se vicissim subditorum nostrorum commodis exponant: omnibus manifesta sunt. In viueram enim iam imperii nostri dictione lex prodiit, & apud omnes vulgatissima facta est. Descriptum sanè & iusrandum est, quo magistratus nostros conueniant, cum officia fulciunt, animam suam devouere Deo, & tueri subditos nostros in æquitate & iustitia, ab omnibus soldibus, inimicitiis, gratia remotissimos. ¶ Exterius cohorte ei non videtur centum apparebunt, habebitque tam ciuilis quam militaris officij insignia. Infuper aderit illi etiam. Ad responsum propter copias que illi resident, in quas plenum habebit imperium, & quidvis cum illis ad utilitatem reipublicæ & attendantis & perficiendi licentiam. 2. ¶ Publicorum preterea per illa loca tributorum exadiu tum ipsum tum cohoret eius respiciat: & tota cohors Prætoriana appellabitur, hinc edendis & ex sacro, epistolarum scripsi prodecentibus probatoria constituenda, unde tales olim probatoria Vicariana quoque cohors cerebat.

C A P . III .

CVRæ autem habebit, primum quidem, vt à dominis & munieribus puras conferuet manus, deinde vt omnem exequitatem subditis nostris tam publicè quam primitam exhibeat, & linguis, & in se conserventibus quæ omnia ab ipsius exercitatu expellat. Item ut milites quidem bellicis exercitationibus meliores & placiores efficiat, paganos vero per legem componat, vt iustè & ab omni, inprobitate & malitia innuens reddantur, quo magis hi quidem ad iustitiam, illi vero ad virtutem & fortitudinem progressus faciant, & si belli causa aliqua

D E C O M I T E I S A U R I E .

aliqua fiat excursio, facillimè hanc expediat viraque cohorte præfente, illa quidem alteri submittante in illis quæ ciuiles cohortales decet, copias vero militaris circa tergiuersationem, hostiles insulæ propulsantibus. ¶ Oportet infiper, ut etiam in causis, siue hæ pecuniis, siue crimina, siue aliud quiddam conferuant, audienciam præbeat, & rede secundum leges nostras, & absque omni affectu iudicet, ne aliqui inde excurrent, nostram inquietent potentiam. Neque enim volumus, vt collatores nostri relata prouincia sua, à provinciæ præsidibus despiciant, huc adcurrant. Nam si posthac nobis ab his qui ex loco comeant, negotium fieri, omnino percontabimur audeentes, si ea renunciauerint imperium in prouincia gerenti, ut si edocit fuerimus, quod ita non denuntiauerint, dum summa eos increpatione remitteremus in prouincia, si vero illi denunciauerint imperium, aut prouincia imperium gerens aut per foedationem omisit, aut turpi aliqua de causa legum ratione non habuit, tunc omnem animi nostri motum in ipsam convertemus. Quemadmodum enim maiores in illum ergatione fecimus, (nimis vtriusque officij) tantæque hominum multitudo, cum præficiunt: ita si competuum habuerimus, quod indigne in hoc veretur officio neque remissibile agemus: neque mediocrem penas irrogabimus: immo quanto ipsum altius in sublime euchimus si probe gerat, tanto rursum grauioribus cum percellimus penas, si quid contra leges deliquerit. Ad hæc nemini omnino oportet cum succubere, neque si insigni aliquæ dignitate sit præficiens, neque si opibus abundet, propterea enim grauioribus viris & auctoritate plenis ciuili modi tradimus officia: ne quid necesse habeant remittere his qui opibus suis freati, si alii velint inferre iniuriam.

C A P . IV .

CVrabit quoque omnia illuc opera publica, neque patitur, vt vel portus, vel muri, vel portæ, vel itineræ, vel denique alia vitium contrahat, sed ipse, quæcumque ex ciuilibus redditibus possunt refici, ea procureat: si quid vero ex his maiore cura indigerit, id per suggestionem ad nos referat, & rationes conficiantur, prout iam à nobis lege sanctificatum est. Neque enim volumus, vt qui foliæ hæcæ negotiationes, item aquarum peruestigationes & hætorum, murorum, imaginum, aliorumque id genus reparations (qua quidem omnia olim abrogari placuit) exercent, hi à præfectura quam moderatis, mittantur in prouincias sed ipse perfiger ea que fieri debeant, & secundum constitutionem nostram rationes illos faciat edere.

¶ Quod si nobis placuerit alium ad hoc diligere: per pragmaticas formas id efficiemus, que (si ita viatum sit) ad tuam defensionem præfecturam. Nam vt subditos nostros eripiamus & liberemus, dispendi, propterea & magnam penitentia vni ex parte vel ipse noti delipicimus, & ita amplis annos tam præses, quam cohortes & circa illas versari solitos consolati sumus, ne per egestatem forte, aut ciuili modi aliquid, parum decentibus factis occupentur, sed insigni dignitate prædicti, & de amplio senatorum ordinis sint, & ita cum Dei & nostri memoria versentur in prouincia. Quæ si nullo vñquam pacto memoria neque huic exciderint, per omnia te ipsi pulchrior futurus es.

¶ Ac si veteres Romani consulibus ianum

& prætoris viris prouinciarum administrationes

demandarunt, neque nos alienum à bonis moribus faciemus, si talibus eas tradamus, qui exactiorum hinc in prouincias tendent, & præter rationem collatores nostros damna involuerent

tantum violentias repræsentant, huiusmodi necessitatem queant resoluere. Damus etenim ei & curiosius ista indagandi, & prohibendi, & ad nos per suggestionem duantandi facultatem, & vt parum

ipse per se ea corrigit, partim celerius ad nostram referat notitiam: aut si qua in re imbecilliores sunt, ibi vires crecent, & suppleant scientia & iustitiae nostra accessione.

C A P . V .

Hæc etiam in sacris ipsos admonebimus mandatis, que vna cum signis magistratus tradimus, vt memores instrumentorum quo præstantur & monitorum quo illis debitus, prout nos nostrorumque de illis meretur iudicium, & propriam exornem vitam, & traditum gubernent officium secundum normas leges. Quibus ipsi conditionibus magistratim tradimus, dantes illis (vt dictum est) omnem potestatim ut tam in pecuniariis, quam criminalibus, & omnibus deinde causa judicantis, & appellatio apud ipsos interponita ad gloriosissimos nostros præfatos & gloriosissimi decurra questorem, qui causa communem præbeant audienciam secundum formam carum caufarum, quæ in sacrum introducantur palatum. Si quam vero caufam minorem quingentis aureis per ea loca provocatione suspendi contigerit, & si ex delegatione vel nostra vel iudicaria sit, neque is cui ea causa delegata est, spectabilis index sit, vt ex illis locis appellatio ad ipsum procedat, tamque audiat in forna facili palati. Ornamus enim officium ciuius hoc etiam modo, & xqualem constitutimus spectabili comiti Oriente, & proconsulibus & comitibus Phrygia & Galatæ, & ipsum spectabile sit, quemadmodum hanc regionum officia sunt, et que in hac forma positivæ inserviantur, hoc noster a lex clavis, prout in illis spectabili officiis non ministrant, sed ille in aliis prouincias locis conscient, que quidem propriæ legum sunt: hoc scilicet demandata dat sibi à nobis sollicitudinem in illis partibus in quibus consistit, implente.

¶ Subsicitur item à nobis hæc legi descrip[ti]o, que commenaret & quid ipsum ergare pro codicillis magistratus, & quid ipsum circuque ipsum versari solitus rursum auferre ex publico conveniat titulo auctoratum, quæ etiam solas ipsos omni alio extra hanc causam lucro abstinent, accipere per multum. Propterea enim per maiores ergationes ampliores eos efficiimus, vt & ipsi subditos nostros vidique conservantes, & iumentorum que prætare solent, memores, ipsi hanc nobis factis remuneracionem reddant. Atque hanc fane præsentem legem habebit quidem legum volumn, sed thronus tuus suscepit eam & incœmori mandata per se præferat in opere. OPORTE autem prætori Thracie annorum, capi- tium, & reliqui solarij nomine præbenti solidi 100, eis adfici solidi 72, ciuius cohorts aureos 52. Occasione vero codicillorum prædere oportet cum sic spectabilis, tribus chartulariis facti cubiculi solidi 9, primicerio clarissimorum tribunorum notariorum & laterculensibus, solidi 24, cohorts globis, prefectorum pro iusionibus & omni alia causa, solidi 40.

D E C O M I T E I S A V R I A E .

T I T . VI .

N O V E L L A C O N S T I T . X X V I I .

Imp. Iustin. Augst. Io. m. glo. ioss. fac. vnum per Orientem p[ro]ficio, sicut ex conscrip[ti]o[n]e, ex consilio, & partibus,

P R A E F A T I O .

Q[uod] ob quibusdam ante nos imperatoribus, & in Isaurorum regione facerent per imaginem & figuram in mentem venit, id nos per ipsa iam per ipsas operum efficaciam, tam in Galatia prima, quam Pacatiana Phrygia consecimus,

vicarii officio (ut prius appellabatur) cum civili
adjunato, & vna virisque cohorti constituta, & ipsius
(ut oportuit) exoratis, neque non virisque pro
vere appellatione comitis nomine imposito; vt ille
quidem comes Galatiz primus nuncupetur, is vero
nomine comes Pacatianus Phrygicus, virusque
horum ipsorum nostro comitate cognomine.

C A P . I.

Inquam hoc & in Iaurorum prouincia p[ro]c[ess]imus. Neque enim volumus, vt qui de cetero in
hoc constitutis officiis, duplicitibus viatur coll. illis, &
sumus quidem cunctis officiis appellati[on]em, sumus vero
etiam militaris praefatis signis, & duplex nomen cir-
cumferat, cum res planè sit eadem; sed iam inde ut
vniuersitatis officium habeat, statuimus, quod ipsum &
armis prouideat, & publica in se recipiat, omnia
sub se continens, & vna cohorte vtiens, quae comi-
tiana appellatur: & sua militaris probatorias ferat
ex sacro libellorum scrinio. Obueniat autem om-
nino & is magistratus gratis, neque quidquam ex-
hibebit, numerabit pecunias. Et vi ipse quoque
puris viatur manibus queadmodum reliqui, ad
ipsum super a nobis aditam legem transmitten-
tis. Sed pricer codi: illis qui & ipsum inter spe-
ciables adscriferunt, dabitur ei sacra etiam p[re]ce-
pta, que Mandata Principis, à virtutibus utriuscun-
dam, & à nobis iesu in tempore suis illata, ex quibus
intelligit que singularia ad eius pertinente soli-
citudinem tam in publicis omnibus, quam priua-
tis contractibus, quidquid præterea venustum
& decorum est, ne quid sicut sensita dispendia, &
simpliciter quecumque ipsam facere conuenit, ex
eis illi manifesta fieri.

C A P . II.

Hoc vnum sciat, quod & ipse inter speciables
magistratus collocatus est, & appellationes
apud illum interpositas gloriolosiss. sacerorum no-
strorum prætoriorum p[ro]fessi, tum etiam glo-
riolosiss. quæ stori noster audient, quemadmodum &
Augustalis & proconsulis, & trium prætorum nu-
per a nobis in Pisidia, Lycaonia, Thracia institu-
tum, & Comitia Oriens, & i[n]super comitis Pacatia-
nus, Phrygicus & Galatiz primus. Quid si qua in
Iauria causa minor quingentis aureis sit, & postea
per prouocationem suspendatur, huius & ipse
audientiam accommodabit in forma sacerorum au-
ditorium. Nam & hoc illi concedimus, dignitas
illi pleniorum magistratum in hac etiam parte
efficiens.

E P I L O G U S .

Tua igitur excellencia ad prædictorum magis-
tratum imitationem, ea quoque quæ hinc con-
cepunt, constitut. Subiectum enim & descrip-
tionem huic nostræ legi, declarantes quid ipsum
cohortemque eius, & eius adscitorem ex publico
ferræ, quid item nomine codicillorum magistratus
dare conuenit. Ac nouerint qui hinc a nobis nu-
per ad nouam pulchritudinem redactos magis-
tratus suscipiant, quod pecunias, quæ continuè
pro officiis obseruantur, omnino re-utare, & quæ
non prouenerant, de nostro tam ipsius quam ipso-
rum adscitribitis dare, & cohortibus largiri, quæ
ab aliis ablata erant, & ipsi presidibus maiori ad-
signare solaria sustinuimus, in hoc tantum, & vnu-
disque subditos nostros immunes à dispendiis
conseruemus. Quod si quis viciniorum illi pro-
vinciarum p[ro]fessi negligenter agere circa tri-
buna publica reprehendas: non alium emittes, sed
ipsos speciables magistratus fatigabis, vt vicini-
orum prouinciarum p[ro]fessibus, si secundum se tra-
dans, immixtant: & efficiant, vt omnibus h[ab]e-
dis inferant, quod magistratus multo pulchrior sit
& prestantior, quam dudum.

Oportet Iaurum comiti pro annonis p[ro]stari
solidi 200, eti[us] adscitribi, solidi 72, cohorti eiusq[ue]

reos 52. Oportet item ipsum p[ro]b[er]e occasione co-
dicillorum sic spectabilibus tribus chartulariis
faci cubiculi, solidi 9. primicerio clarissimorum
tribunorum notariorum & laterculentibus, solidi.
24. cohorti gloriolissimorum p[ro]fessorum pro-
ulsionibus, & omnia alia causa, solidi 40.

D E M O D E R A T O R E H E L E-
N O P O N T I .

T I T . V I I .

N O V E L L A C O N S T I T . X X V I I I .

Imp. Justinianus, Augusti anni p[ro]fectio p[ro]letaria.

P R A E F A T I O .

Quod pulchre & longo ante tempore conce-
pimus, ut in sua iam firmatae
compositum exticet: id sane nouare aut dividere
absque rationabili causa, confirmari validique
imperij non est. Neque enim in verborum multi-
tudine, sed in vero & iusto rerum effectu habuit
imperij collocandum est. Et tamen circa duos illis
(vi vocant) Pontes, nempe Helenopontum, &
Pontum Polemoniacum, tale quidam factum esse
didicimus. Cum enim sub vnum antea p[ro]sidem
ordinata esset prouincia, duo contiunti sunt, ne
que publica id necessitate exigente: neque alio
aliquo rationabili p[ro]textu sublidente, quem ex-
pedite aliqui & facile innueniunt. Adeoque amplius
eius facti testimonium res ipsa p[ro]b[er]et, cum in ho-
diernis v[er]is diei vno tantum publicorum tribu-
torum & dispositionum tractore, vtraque vita-
tur prouincia. At si quis v[er]es quæ per viramque
sunt, enomeret, vix vnum prouincia iusta & suffi-
cientis mensura relulet, si modo Helenopontu[m]
quidem octo v[er]es implent, hoc est Amasib[ora],
Euclis, i[n]super & Zela, & Andrapa, & Aegaeum
ad eliamachas, hoc est gradus situm, Sinope, & Ami-
sus, antiquæ v[er]es, sed & Leontopolis, quæ & ipsa
jam inter v[er]es numerataturaliter vero quinque Pole-
moniacum. Pontum continent, Neocæsarea, &
Commana, Trapezus, & Cerasus & Polemonium.
Pitius enim & Sebatopolis inter ealtra potius
ad eliamachas, hoc est gradus situm, Sinope, & Ami-
sus, antiquæ v[er]es, sed & Leontopolis, quæ & ipsa
jam inter v[er]es numerataturaliter vero quinque Pole-
moniacum. Pontum continent, Neocæsarea, &
Commana, Trapezus, & Cerasus & Polemonium.
Pitius enim & Sebatopolis inter ealtra potius
ad eliamachas, hoc est gradus situm, Sinope, & Ami-
sus, antiquæ v[er]es, sed & Leontopolis, quæ & ipsa
jam inter v[er]es numerataturaliter vero quinque Pole-
moniacum. Pontum continent, Neocæsarea, &
Commana, Trapezus, & Cerasus & Polemonium.

Pitius enim & Sebatopolis inter ealtra potius
ad eliamachas, hoc est gradus situm, Sinope, & Ami-

sus, antiquæ v[er]es, sed & Leontopolis, quæ & ipsa
jam inter v[er]es numerataturaliter vero quinque Pole-
moniacum. Pontum continent, Neocæsarea, &
Commana, Trapezus, & Cerasus & Polemonium.

C A P . I.

Sed ad ista quidem nos de his locis instituta
sortatio decuit, nunc autem denuo ad Pontos &
illorum vnitatem revertamur. Ambos enim illos
locos, tredecim comprehensos vrbibus, iterum n[on]c
in vnam prouinciam contrahimus, assignamusque
ipsi tam veterem vnitatem, quam modernam ap-
pellationem. Namque ab omnibus Helenopontu[m]
nuncupator, quod illi nomen à p[ro]tiss. principe
Constantino impositum est occasione honestiss.
sug. magnis q[ue] Helenæ scilicet p[ro]tiss. mulieris,
qua

anno[rum] incrementum meruit, numquam quid-
quam aucti acciperet, nisi magna id cum poena velit
restituere: neque vt cohors per eiusmodi occasio-
nes tale quid vel exigit, vel oblatum accipiat, per-
mitens. Et nisi procuraverit, vi milites ipsum an-
nonis suis contenti sequantur, neque ipse iustum
indignat, nem p[ro]elij, irrogatumque ab ipsis dan-
non compelletur ex corum annonis exigere, & hoc
collatoris us sarcire.

¶ Proprietate certè maiores hosce magistra-
tus autorita[re] ille que pleiores tam multitudine appa-
ratorum centum enim illum cohortes habere vo-
lolum: quād digeratis magnitudine (si quidem spe-
ciables illi magistratus efficiuntur) sic volumus,

ut necessitate tempore amphioribus vtanis magi-
stratus, & qui nostris subseruit possit iussioni-
bus. Quod enim facerent hi qui vetere forma p[ro]-
fuerunt prouincias, qui cum paucos circa se habe-
rent, pacificissimis ipsi, i[n]p[er]it, bani, modicâque ad-
modum serentes p[ro]publico, plurima dantes, raper-
e cogebant, & vna hoc habere studiò, ut sequenti-
bus & vacue ipsi imminentibus creditoribus occa-
sione pro officio datorum nonnulli gratia refer-
rent & beneficij? Quibus rebus nostris consue-
runt auctionari subditos impios iuxta & periculi ple-
nos sibi redditus conquirentes.

¶ H[ab]emus nos rerum indignitas permouit,
vt non s[unt] unum exinde p[ro]uenientibus lucris renun-
tiaremus, sed & de nosl[icet] magnos insuper sustinere-
mus sumpus: & si quibus species aliqua magistra-
tus interuenienti p[ro]recio à decessoribus nostris tradi-
ta esset, adhibita id medicina curaremus, atque hoc
genere tributii collatore, nostros redderemus libe-
ros, & officia suscipientibus de nostro solitum in-
truderemus, quæ magis nos quoque libertatis par-
ticipes efficeremus. Si quidem in parato nobis est
Deo (ut appareat) largiente, vt non solum A-
fras, & quæ ibidem gentes sunt, libertate donemus,
sed etiam vt eos de quibus in mediobello quedam-
modo de nostris reipublicæ singulis sermè annis noua
auctor inlinemus, neque tamen dabatur sub eo-
dem manere caspionare, sed per media interialles
num huius, nunc illius potestatis fabub[us] existebat, h[ab]i-
mudi dispensio & c[on]spicuitudine liberemus. H[ab]e-
nos gratiam Deo referendam puruimus, qui Imper-
ii nobis coronam imposuit, qui communis omni-
calculo per patrem nostrum purpura nobis
donavit, qui denique tot tamquam in nos liberali-
ties explicit, quantas nulli maiorum nostrorum
numquam dedit.

C A P . III.

Vnde qui id officium suscipit, moderator Ius-
tianæ Helenoponti nominatur: obtemperan-
tique illi per eam prouinciam stationem agentes
militares copiæ. Habet etiam Ad responsum, cuius-
cumque conditionis homines omnes se illi submet-
tentio sine villa prærogativa privilegij. Audientiam
quoque præberet in causis tam pecuniariis quam
criminalibus & aliis: minimis quidem, sine scripto
& gratia: majoribus vero, lieti: scriptis intervenientibus,
et tamen sumptuose quæ non nostra p[ro]cre-
bit continuum. Item qui hunc magistratus suscipit,
is vtriusque officij annona fert, surgenies v[er]e in
sophingenos viginti, in aquæ aureos, v[er]o viator
manibus, & i[n]super illius potestatis fabub[us] existebat,
h[ab]i-
mudi dispensio & c[on]spicuitudine liberemus. H[ab]e-
nos gratiam Deo referendam puruimus, qui Imper-
ii nobis coronam imposuit, qui communis omni-
calculo per patrem nostrum purpura nobis
donavit, qui denique tot tamquam in nos liberali-
ties explicit, quantas nulli maiorum nostrorum
numquam dedit.

C A P . IV.

Portet igitur, vt qui ad hoc officij accedit, sciens
ordi[n]ensque quæ tam multis hominibus, quam
multis p[ro]fessis vrbibus, quæ venerandus item fu-
turus sit, mutata dignatais forma ex Consulari &
Corporaria in maiorem magistratum & speciale-
mem, per omnia sibi debitis parcat, & indemnes ipsos
taceat. puris etiam vbiique viatur manibus, &
publicum augeat, ad eiusque commoda omnem referat
prudentiam: p[ro]priis tam in quoque fodiibus & mune-
ribus affinat, & ciuitatis publici simili & priu-
atibus sua iura decernat, oberrando eas perlustrat,
& sis mediat, nihil laici causa faciat, neque para-
num, neque magnum, sed bonum & memorabile no-
men appetat, & diligenter, sancteque per omnia da-
tum iusserit, in omnibus denique gra-
tiosum se nobis exhibeat.

¶ Causabit vero etiam, ne quod p[ro]c[ess]ione in
Pontu commitit: solet, eius rei cuiuslibet facultatem
det, vt tempore titulos imponat p[ro]didi, vel alieni zedi-
bus, si quidem hoc solimmodo sibi proprium
est, & r[ati]onib[us] dominum tam nostrarum, quam
pietissimam Augustam. Si vero sub alterius appella-
tione tabulas sive titulos imponit, deprehendat:
tam ipsa protinus detrahet, quam eum qui illas
affixerit, persequabit. At si quidem is qui se
dominum esse dicit, hoc fecerit, exemplo illius rebus

publicos imponet titulos, prius his titulis, quos ipse apposuit, ad caput eius. impatis confractisque. Si vero alienarum rerum procurator fuerit, tam titulos (vt diximus) ad eius caput confringet, quammodi etiam tormentis eum subiicit, quo magis haec perdiscens ut culicem sicut fæcum fecerit, cognoscet, quod neque ipse per se, neque per certos facillites, aut per eos qui in hoc aliumuntur, ut explendat eius aurariz fatigans, subduos iniurias afficeret licet.

CAP. VI.

Consimiliter oportet, ut ipse spectabilis Moderator latrocina exercentes, & libidinibus studio alios defraudentes, mulieres denique bona, iumenta, & eius generis alia rapiente, reprimat, quo incontaminatum in conservet, & nos recte hoc videamus cepli consilij: neque quibusdam per prouinciam gravantibus, ipsi vero eius facti invidiam non repetentibus, penitentia non incessat, quod larrunculatores & violentiarum repressores, celare fecerimus. propterea enim illi etiam milites submissimus, ut ilorum manu infractus, discessus queat ab insultantibus expugnari.

CAP. VII.

Hec nos illi strikit & sub compendio commen-
data esse volimus. Nam quæ per partes commen-
sunt, ex manifeste peripheriam ex lege, quam cum
magistratus ordinamus, in communione omnibus descripsi-
mus quæ ex natiatis principaliibus, quib[us] illi datus ex
planabitur: quomodo magistratus disponet: rata
bitque. Atque hæc agens, non solum nobis ingratis
non erit, sed etiam Deo simulacrum nobis animatus suu
deuobebit, & pro magistratus denique bene gesto, bo-
nam remuneracionem siem concipiet. Subiectetur au-
tem & quedam recensio huic sacra[n]tæ legi, per
quam clarum fieri, quid ipsum, & aucto[re]s, cohortem
tumq[ue] eius ex publico perciperet, quid item pro co-
dicens magistratus præbente conueniat: ut etiam
quanta in ipsum conferatur liberalitas, & ad quantum
moderationem impensis pro codicillis ab ipso
facienda redacta sit, rebus utiquam est & recte ve-
tur, maiorum in super gentium & plurimum homi-
num imperium sperans, si his que in manibus habe-
bit, conuenienter vetur.

CAP. VIII.

Porro damus huic quoque ut appellations in spe-
cialibus magistratum forma ab ipso huc trans-
missem, iam apud gloriosiss. prefatos, quam glorio-
sum quæstorem vle sacra[n]tæ consultationis discen-
tentur. At si quæ causa minores quingenies: aureis
apud aliquos in sua prouincia mortales teneant ex de-
legatione foris: non tamen apud spectabilem se, per
prouinciam suspendantur: tunc & in hoc
gravior venerabiliusque factus, augmenti nobis in
ipsum collati meminerit, & ita in rebus gerendis
versetur, ut omnibus subditis & nobis ipsi & ante
nos Deo simul ac legi irreprehensibilem se, præbeat.

EPILOGVS.

T Hec igitur omnia pernoscent excellentia
qua, & tam magnas illi annonas addit, & ita ampli-
cum dignitatem effustum sciat, ut floris & dignitatis
iam nuca nobis illi traditæ cunctitudinibus hunc
consequi merito, assensibile sit.

DE PRÆTORE PAPHLAGONIAE.

TIT. VIII.

NOVELLA CONSTITVT. XXX.

In per. Iust. Aug. Iessi pres. præs.

PRÆFATIO.

PAphlagonum gens & antiqua, neque ignobilis
olim existit, in tantum quidem, ut & magnas co-
lonias deduxerit, & sedes in Venetiis Italorum fixe-
runt, quibus & Aquileia omnium sub occidente
urbium maxima & quæ multiores cum ipsis etiam
regis certainem suscepere, condita fuit.

CAP. I.

Hanc sane Paphlagonum gentem Honorii pien-
sam, & aliquid amicis, vrbibus, nulla viae de castra
veteri, illius contentiones & rigor remissione
amplexans, nos denuo ad pristinam formam redu-
cendam esse, ipsam quoque Paphlagonum ad instar
vnius cinctum redigendam, & quæ in duobus iam
Pontis fecimus, eadem putauimus & in ipsa confi-
tuenda: ut qui harum gentium adunatum impe-
rium, & vnum ex duabus prioribus (nempe Paphla-
gonia & Honoriad) sciam teneret, & prætor au-
cuperet (quod nomen & ipsum Romanum est, & ro-
mancularum rectoribus accommodatum) & via
vitur cohorte ex duabus prioribus conglutinata, quæ
& eni[m] v[er]o nomen usus supplebit. Imme-
nit autem omnino hic quoque tribus publicis ex-
gendas tamq[ue] Pontis, quam Honoriadis
olim incola pendebat. Præterea omnibus ex quo
vribus prouilejar, qui viraque prius habuit pro-
vincias, hoc est in Honoriade quidem, Prætidi, Cratia,
Hedrianiopolis, Tarsus, Claudiopolis, & Heraclea, &
in prouincia illi adsumptæ sunt, tamen
ex quo semel co-transmigrarunt, magis curiositas
esse putauimus, denique ipsas ad Bithynias reduceret, &
vetare ne perirebatur ordinem. Vnde haec selecta vrbes
& in Honoriade prius existentes, rursum nonne &
ipsa per Paphlagoniam. Inter ipsos vero Paphla-
gonas iurisdictio, non habebit in aliis ex vrbes, quæ
iam inde ab initio ad eam prouinciam pertinent, nempe Germanicopolis, Gangrenopolis,
Dadybros, tumulos Amasitidis, & insuper Ionopolis.
Et duodecim omnino totius prouincia vrbes
erant quantum ad præfatos institutum. Ceterum cir-
ca sacerdotia nihil inveniuntur, sed metropolitani
qui olim sacerdotia hic susceperebant, tam in eodem
manebunt ordine, ipsorum ordinazione quo ad locum
non miranda sed ab huius aliorum vrbis beatiss.
patriarchis ordinandi, quam quæ sub se positos ha-
cerunt ordinarent, eos & nunc ordinantes, non de
illis inter se dissident, non confundantur. Et una de
extero est prouincia, plures habent meritoles, id
quod & in aliis quibus si dñostris existit prouincia.

CAP. II.

Enimmo qui torius prouinciaz imperium tenet
(appellatur autem tota prouincia, quemadmo-
dum & ante, Paphlagonia) etiam obseruando vrbes
lustrabit, nulla id statim prohibente sacra forma
olim forte ad talium prohibitionem composita, sed
neque vicarios in locum suum hinc inde per vrbes
dimittens. Omnino enim hoc ipsum prohibiens. si
quidem turpe est, ut quandiu ipse in prouincia ius
reddat, interim alteri quoque vices suas contra le-
gem commitat. Sed ipse omnia dispensabit, & pu-
blica tributa summa cum animi promptitudine pro-
figabit, neque plus neque minus exigens. In istis
præterea consentaneam æquabilitatem, etiam simili
prouidentiam adhibebit, ut si quid danni fiscus acce-
perit, corrigat: simili vrbes illætas tam publicas
quam prouincias conferuet. Annona quoque, quam
vierter prius magistratus habebat surgenem in se-
piungentes vigintiquaque aureos capie: tum adse-
sorem habebit, qui septuaginta ditora ferat aureos: &
cohortem unam ex ambabus compositionem, procedet
et visque ad centum virorum numeru, & quadringen-

tos quadrangentes septem aureos, & tremensem perci-
pientem è publico. Cumque gratis officium susci-
piat, gratia item hoc i. sum obeat. Nos enim in hac
quoque parte subditos nostros redimemus, & * his
qui ex consuetudine per occasionem suffragi (ut vo-
cant) aliquid precepimus, dabamus ipsi, hoc ministrum
illis per thronum tuum erogantes ex publicis eius
prouinciarum tributis: neque patiemur, ut sub specie &
velamento auditione subditis nostris in seruitu[m]
adgatur. Neque enim nos, qui decollorum nostro-
rum collatores à Barbaris erepos, ad veterem liber-
tatem rediximus: commitemus, ut qui nobis ipsi
semper addisti fuerunt, alii seruant: qui potius
Deo, qui mulius per nos gentibus libertatem elargi-
tus est, subditorum nostrorum vñque non i. austro-
nibus oppressorum lib. rem (quo ad eum fieri potest)
quasi donatio: al. quod osteneremus: neque obla-
detes eos qui iam accipiunt. Introducemus enim
soli tam illi ad hoc securitatem, neque item permit-
temus, vi dare pro officio pecunia nomige magistra-
tus quasi mancipium aliquod subditos nostros à vñ-
debet coemant, & reuendant iniuriam inferre-
bus. Esto igitur inter Pontici trahus prouincias &
hæc vñ duplex ante (hanc secundum quæ de causa) ap-
pellabuntque (vt diximus) eum qui prouincia pro-
curat, Prætorem Paphlagoniam Iustinianum, licebit
autem Graeca ipsum lingua etiam Strategum appellare.

CAP. III.

Präterea semper illi in memoriam rediges inslu-
ram, cuius interuenient officium suscipiet, ut pu-
nas manus, neque turpi lucro sordidas habeat, ut fisci
commodi iusti & vindicis inculpatis accessionibus
aageat, ut subditis nostris æquitatem & iustitiam
imperiatur, tam in causis publicis, quam prouincialibus, sive
contrahentibus, sive iudicio inter se contendant. Vrbes
autem absque lectione subditorum lustrabit, ut neque
ipse, neque adsettior, neque quod ipsum sequitur fa-
milium, sive ex militibus, sive ex civilibus, sive
ex servis, aiquid lucretur, aut gratis sumpus faciat.
Oportet enim ut tam ipsi ex iis annonis que porri-
giuntur ipsi è publico, sumpus faciant, eum conuen-
tione mediocritate agentes vitamque milites, qui
ipsos comitantur, cognoscant, quod si non suis con-
tent annoni iter faciant, sed collatoribus nostros ausi
tentare iniurias, aut damnis involuerent, aut
gratis sumpus facere, collatoribus indemnitatem futu-
ra est ex ipsorum annonis per eum, qui magistratus
defungitur, ut ipse tam eas repeatat, quam enim ex
illis suo periculo collatoribus indemnitate, af-
ferat.

CAP. IIII.

A Tque hæc sanæ lex nobis de Paphlagonibus pos-
ita est, honorarem illis magistratum efficit
ut qui inter sp[eci]ables numeretur, præbent ipsi, au-
toritate tam in prouinciales milites: (quatenus ta-
men iusti eis præcipiat) quam etiam contra alios,
nullis eius prouincia hominibus privilegio vñ
queantibus, sive maiores, sive minores, sive etiam
procuratione rerum ad portentes homines pertinen-
tium præficiuntur. Certe quod facile per ea loca ad-
mittuntur, huius rei excellenter curam geret, ne com-
mitat, ut aliquorū prædicti tituli apponant villu-
alii nomine habeant inscriptum, quam vel fisci,
vel regiarum domum, sed si quid tale factum depre-
hendat, eos quidē titulos enclopio detrahat: fisci ve-
ro nomine prouincias alios titulos prædicti eius qui ta-
lita d. linquit (ut prædicti hæc faciat) imponat prius de-
trahit titulos ad illius caput confractis. Siverò absens
si prædictorum curatore comprehenso tam corpus e-
ius tormentis subiicit, quam titulos detrahat: &
in epite eo: curatoris prædictorum communiqueret: scilicet
quid si quid ei in modis negligat, nos vero didicerit
apud Romanos reputatione. Ibi ibiti inde orti vnde
fuerint. Terram præterea habet si diffusam admodum,

De proconsule Cappadociæ.

122.

titulos hæc regi, & regi amque domus, tam
nostrorum quam pientiss. Auguste simul præfide-
re ipsa comperta istos per negligenciam omisisse is
qui hunc magistratum obtinet, bohorum suorum pu-
blicatio[n]em sustinebit, ut qui cum faciliter pro magni-
tudine imperij præfens ista prohibere potuisse, de-
dita ea opera neglexerit.

CAP. V.

A Re volumus, vñnes qui latrocina exercent,
qui alienas substantias aut etiam uxores rapiunt, qui
alia denique patrunt etimina, persequebant, comprehendunt,
et competentibus suppliciis subdat, & omnem
prosliu[n]diciam, reprimat: neque committat, ut in
aliquo probiores & mansueti ore, iniurias afficiant,
ne alii denique talium persecutoribus opus habe-
mus, cagamque rufus violentiarum repressores
latrunculatores, & alia id genus tolerare nomina, si-
mul & negotia quæ nos auferat, ipsum ad hunc or-
dinem produxit, & ita amplius dignitatisque ple-
num magistratum efficiens, ut nam appellations a
pnd ipsum cum indicat, interpositas, ad excellentiam
tam, qui euadem yngnam magistratum suscep-
ti sunt, & celeberrimum quæstorem faci nostri
palatij, qui in forma consultationis audientiam iis
accommodabunt, quam iu[n]iores causas quin-
gentis solidis, in prouincia eius apud aliquos no-
spectabiles moras, & si ex delegatione sint, cum per
provocationem suspenduntur, ad se deducat in habitu
& ordine facti auditorij, ut & ipse inter à nobis in-
uentos, & in ampliore formam redactor magistra-
tus vñque communerebatur. Siquidem & ipsi maiores
erunt, & in maiore quam priores reputatione habe-
buntur, & facilius nobis vel in maioribus negotiis
suum exhibebunt ministerium. Nihil enim in paro
magnum existere tam à nobis dictum est maioribus
bus, tam nos ex ipsis iudicauimus probauimusque
factis. Subiectetur autem & huic legi descriptio: quæ
significet, quid è publico tam is qui prouinciam re-
git, quam adsettior & cohors eius accipiet, quo item
dato magistratus codicillo percepit. I. Tp[er]la
sanæ ratio quæ magistratus geret, cdm hoc loco
sub compendio explicata est: tam in lege quæ de
omnibus magistratibus in communione descripta est,
siquid ex imperatoriis nostris mandatis, quæ ei da-
bimus cum administrationis cedicillos confe-
mus, & iustitiam secundum legem nostram in
hoc coscriptam exigemus, manifestabatur.

EPILOGVS.

T Hec igitur omnia petulcens excellentia tua, &
tam magnas illi annonas subministrat, & ita ipsa
scilicet amplius dignitatis efficitum, ut floris & dignita-
tis hoc à nobis tempore iu illum collatæ cupiditate
merito multis ipsum confequi sit accessibile.

DE PROCONSULE CAPPADOCIAE.

TIT. IX.

NOVELLA CONSTITVT. XXX.

*Imp. Iust. A. gloriiss. sacr. iuri per Orientem præto-
riorum præfato, iterum ex consuls. Crat.*

PRÆBATIO.

Q Vam amplius nomen Cappadociæ gens habeat; &
quæta Romanis negotia & exhibuerit priusquam
in illorum ditionem redigentes, ut non ignorantem
erit eruditio[n]is studiosi. Certe ol im totius sermè Pon-
ti imperium tenuit, & nominati sibi viri, inque magna
apud Romanos reputatione. Ibi ibiti inde orti vnde
fuerint. Terram præterea habet si diffusam admodum,

& mirabiliter præstantem, & quæ ita maiestati imperatoris placuerit, ut etiam possessionibus, quas illi habet, peculiarem magistratum præficeret, non minorem cunctis sed potius maiorem. Siquidem & populus illius est, & verbum nō maximam præberet eiusdem cognomini cum charissimi nobis Cesare, qui immo roris terrarum arbitrio, quod nos obtinemus, bonum dedit principium: quia etiam de causa apud omnes terra populos nominans suum Cesare nomen est, & nos preter omnes alias imperatoris maiestatis natos eo gloriamur.

C A P. I.

ITANC sanc regionem paruo tradere magistratu, contra omnem nobis decorum & dignitatem fore vixum est, cum alii, tum vero maxime quia semper ipsam aduersus magistratum nostrum, dominibus præfectum, seditiones mouere cernimus, & quia factionibus inter se dissimiliat, civitas quatuor alteram tamiamcam, quasi sacerdotem & arariam, alteram eleutheriam, hoc est liberam, appellant, & cum existat ambitu mūtorum vna, duplex est sententia. Vnde & seditionum & dissensionum occasione, & si quid omnino mali fatigat homines, id (vix nos arbitramur) ex hac protinus, causâ sublata, robur simul & cordardam negotio addensus, qua nihil unquam inter homines præclarioris existit & præstans.

¶ Ac cum aliis magistratibus, quos nuper inter Pisidas, Lycaonias, Thracas instituimus, administrationis forma & acerbus ex duarum rerum congresu constitutum vero maiore hunc forma adorare cupientes, tertiam etiam potestate illi adicimus. Nam si quem hunc præficiemus officio, non solidum præstebit legibus, & viuenter cohorti ciuii: sed etiam prædebit militibus tam, qui in predicta regione, quam qui in aliis Pontici tractus provinciis, in quibus tamiaça existunt predio, stationes habent, perinde quasi per ea loca super milites cum imperio positus sit. Permitimus etiam illis in homines tamiaços imperium: & omnes quicumque ad Comitiam prius cohortem pertinebant, sine summati, sive id genus alii fuerint, hinc obtemperabunt: & tripli forma constatum habebit magistratum, si quidem proximi primores magistris, & infiper qui post ipso sunt proximi proprio bonorum suorum periculo alterum quemque illi adiutorum adnominent, qui convenienter pro illo exactionem expediatur: neque per illius imbecillitatem iniuria afficiant fiscus, neque ille temporis & gradus sui solatio defraudeatur, promotoe videbunt adiutorios eius: qui ad hoc munus idoneus non est, facienda periculo (ut dictum est) tredecim primorum magistrorum, & alierum qui post illos sunt proximi. Ac magnas meriti nobis gratias publicorum tributorum exatores habere oportebit, qui ingenitus illis damnis, quibus ante tam magistris quam spectabilis pro tempore comiti, iusque cohorti obnoxii erant, eos liberauerimus. Proprietas autem hinc omnibus eos liberauerimus, vt neque ipsi collatores nostros iniurias opprimant, neque prætextus excogitent introitus illos aut alter nominantes, quibus rusticorum facultates enerunt: sed his solis contenti quæ secundum formam Nicetæ claræ moriorum curatoribus præbebantur, & omibus aliis abstineant.